— 1 —

西安建筑科技大学文件

西建大〔2023〕24 号

关于印发《西安建筑科技大学实验室安全
分类分级管理办法》的通知

各学院，各部、处（室）：

为加强实验室安全管理，有效预防实验室安全事故发生，根

据上级有关文件要求，学校研究制定了《实验室安全分类分级管

理办法》，已经校长办公会研究通过，现印发你们，请遵照执行。

西安建筑科技大学

2023 年 3 月 21 日

— 2 —

西安建筑科技大学
实验室安全分类分级管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强学校实验室安全管理，落实实验室安全主体

责任，将安全管理的重点从事后处理转向事前防范，提升安全管

理的科学性、有效性、针对性和精准性，依据《高等学校实验室

安全规范》等文件，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于隶属或依托学校管理，从事实验教学、

科学研究、生产试验、技术开发的教学或科研实体，包括各类教

学、实训、科研等实验室。实验室以“实验分室”为单位按照所

涉及的危险源及安全风险程度进行分类和风险等级的认定。

第三条 本办法中所称的危险源是指可能导致人身伤害的根

源、状态、行为或其组合。危险源辨识指识别危险源的存在并确

定其特性的过程。安全风险是安全事故（事件）发生的可能性与

其后果严重性的组合。

第二章 管理职责

第四条 学校实验室安全工作领导小组负责指导开展全校实

验室安全分类分级管理工作，包括对分类分级管理办法的审定和

对执行情况的监督。

第五条 实验室与设备管理处负责制定学校实验室安全分类

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%A5%E9%87%8D%E6%80%A7/12714100?fromModule=lemma_inlink

— 3 —

分级管理办法，组织开展全校实验室安全分类分级工作，并根据

实际及时调整修正，有针对性地实施精准化管理。相关职能部门

督促、协助实验室开展安全分类分级管理工作。

第六条 二级学院承担实验室安全分类分级管理主体责任，

负责组织所属实验室按实验分室进行危险源辨识分类和安全风

险等级的评估与认定，并对认定结果进行审核与确认，报实验室

与设备管理处核定备案。针对不同风险等级实验室制定相应的管

理措施，加强对风险等级相对较高实验室的重点监控。

第七条 各实验室（中心）承担本实验室安全分类分级管理

第一责任，负责对所属实验分室开展危险源辨识分类和安全风险

等级的评估与认定，认定结果报学院审核确认。

第八条 实验室安全分类分级实行动态管理。当实验分室的

危险源使用及存放情况发生改变，实验室应重新开展危险源辨识

分类和安全风险等级认定，并及时将结果向学院报备。学院审核

确认后，将风险等级的调整情况向实验室与设备管理处报备。

第三章 分类管理

第九条 实验室安全分类主要根据实验分室涉及的危险源特

性进行划分，结合我校学科门类和专业设置，分为化学类、特种

设备类、机电类、辐射类、生物类、其他类等。

第十条 涉及化学反应和化学品使用的实验分室归属为化学

类实验室。主要危险源为有毒有害、易燃易爆或具有腐蚀性等的

危险化学试剂、原料以及实验操作过程可能发生化学反应，产生

— 4 —

燃、爆的反应器，实验装置，实验系统。管理重点是剧毒品、易

制毒品、易制爆品及其他危险化学品、化学废弃物以及可能发生

燃、爆的反应器、实验装置、实验系统等的安全管理。

第十一条 涉及起重机械、气瓶、压力容器等特种设备的实

验分室归属为特种设备类实验室。主要危险源是该类设备设施缺

陷和防护缺陷所带来的物理性危害。管理重点是按照要求取得

《特种设备使用登记证》《压力容器登记卡》或其他有关登记证

件，定期检验，操作人员持证上岗并严格遵守操作规程。

第十二条 涉及机械、电气、高温高速等仪器设备的实验分

室归属为机电类实验室。主要危险源为机械加工类高速设备、高

压及大电流设备、激光设备、高温设备、加热设备等。管理重点

是做好相关设备安全防护、警示标识、人员等安全管理。

第十三条 涉及放射源、射线装置等的实验分室归属为辐射

类实验室。主要危险源为放射性物质。管理重点是放射源使用资

质、存放场所、涉源人员等的安全管理。

第十四条 涉及微生物的实验分室归属为生物类实验室。主

要危险源为微生物以及对人体健康或者环境造成危害的生物制

剂等危害个体或群体安全的生物因子。管理重点是微生物、生物

制剂等的安全管理。

第十五条 当一个实验分室同时存在两种及以上类型的危险

源时，以风险强度较高的危险源划分实验分室类型。

第十六条 不涉及上述危险源的实验分室均归属为其他类实

— 5 —

验室。主要危险源为用水用电设备引发的用水用电安全风险，管

理重点是规范用水用电。

第十七条 各类实验室应严格遵守相关安全管理制度，履行

各类安全审验和报批程序，对其危险源进行安全管理。

第四章 分级管理

第十八条 根据实验分室使用或存放危险源的潜在风险高

低，将实验分室安全风险级别划分为一级（高危险等级）、二级

（较高危险等级）、三级（中危险等级）、四级（一般危险等级）

4 个等级。

第十九条 安全风险等级评价指标主要包括：1.危险化学品；

2.放射源及射线装置；3.微生物；4.特种设备；5.机械加工类高

速设备、强磁设备、激光设备等；6.大功率充、放电装置，高电

压、回转机械等；7.冷热设备（冰箱、烘箱、马弗炉等）。

第二十条 安全风险等级认定：

涉及以下一类或多类情况的实验分室为一级安全风险实验

室：

（一）化学类：涉及使用或存放易燃易爆、剧毒、易制毒、

麻醉性等管制类危险化学品的实验分室。化学实验药品库房、实

验废弃物贮存场所等。

（二）辐射类：涉及使用 V 类以上放射源、Ⅲ类以上射线装

置或辐射装置的实验分室。

（三）开展高危试验项目，试验过程中容易产生高温、爆炸、

— 6 —

有毒或容易造成严重财产损失、人员伤亡的实验分室。

（四）发生过安全事故的实验分室。

涉及以下一类或多类情况的实验分室为二级安全风险实验

室：

（一）化学类：涉及使用或存放非管制类危险化学品的实验

分室。

（二）生物类：涉及使用或存放微生物的实验分室。

（三）机电类：涉及使用或存放机械加工类高速设备、强磁

设备、激光设备、24 小时不断电设备和不间断电源的大型贵重

仪器设备的实验分室。

（四）特种设备类：涉及使用或存放压力容器（含气瓶）实

验分室。

涉及以下一类或多类情况的实验分室为三级安全风险实验

室：

（一）机电类：涉及使用或存放大功率充、放电装置、高电

压设备、回转机械、冷热设备（冰箱、烘箱、马弗炉等）的实验

分室。

（二）特种设备类：涉及使用或存放起重机械的实验分室。

其他未列入以上三级安全风险的实验分室均为四级安全风

险实验室。

第二十一条 实验室安全风险分级管理要求：

一、实验室安全信息门牌上须标明风险级别，注明实验分室

— 7 —

安全管理责任人、联系方式、危险源类别、应急防护措施等信息。

二、实验项目进入实验室前必须进行风险评估。凡涉及安全

风险等级达到三级及以上的科研、教学项目，必须经过风险评估

后方可进行实验活动。对存在重大安全隐患的试验项目，在未切

实落实安全保障前，不得开展试验活动。

三、实验分室针对危险源进行有效辨识，建立实验室安全风

险管理档案。根据危险源特性，对危险源及贮存设施张贴警示标

志，制定设备操作规程、安全防控措施和应急预案，完善相关安

全管理制度，形成本实验室安全风险管理档案，交所在学院审核

备案。

四、实验室须针对危险源，配备相适宜的个人防护用品、公

共区域防护及救护用具。

第五章 安全检查与准入教育

第二十二条 按照实验室分类和涉及危险源特性，依据《高

等学校实验室安全项目检查表》相关管理要求实施检查。根据实

验室安全风险等级确定检查频次。

第二十三条 实验分室管理员或安全责任人负责实施本分室

安全检查与管理。实验室负责人和安全管理员负责实施本实验室

安全检查与管理。学院主管实验室工作的院领导和院级管理员负

责实施本学院安全检查与管理。实验室与设备管理处负责组织专

家组或督查组实施学校安全巡查与监督管理。

第二十四条 各级安全风险实验室检查要求：

— 8 —

一级安全风险实验室。实验室制定安全检查工作日志。实验

室安排专人每天进行自查并及时记录检查情况。学院每周安排专

人进行巡查或专项检查，重点查看工作日志记录情况，并做好检

查记录。学校每月安排检查组进行督查或专项检查，并做好检查

记录。

二级安全风险实验室。实验室制定安全检查工作日志。实验

室安排专人每周不少于 3 次进行自查并及时记录检查情况。学院

每周安排专人进行巡查或专项检查，重点查看工作日志记录情

况，并做好检查记录。学校每月安排检查组进行督查或专项检查，

并做好检查记录。

三级安全风险实验室。实验室制定安全检查工作日志。实验

室每周不少于 2 次安排专人进行自查并及时记录检查情况。学院

两周安排专人进行巡查或专项检查，重点查看工作日志记录情

况，并做好检查记录。学校每学期不少于 2 次安排检查组进行督

查或专项检查，并做好检查记录。

四级安全风险实验室。实验室制定安全检查工作日志。实验

室每周安排专人进行自查并及时记录检查情况。学院每月安排专

人进行巡查或专项检查，重点查看工作日志记录情况，并做好检

查记录。学校每学期安排检查组进行督查或专项检查，并做好检

查记录。

第二十五条 实验室严格落实安全准入制度。实验室应针对

危险源特点，对开展工作（活动）的人员进行安全知识、安全规

— 9 —

范、安全操作技能等教育培训。实验人员通过安全准入教育培训，

考试成绩合格，签订实验室安全承诺书，取得准入资格，方可进

入实验室开展实验。

第六章 监督实施

第二十六条 实验室与设备管理处对实验室安全分类分级实

行年检制度。每年年末对使用用途调整的实验室及时修正分类分

级结果，以便准确地实施安全监管。

第二十七条 实验室安全工作纳入学院年度业绩考核负面清

单。学校根据实验室安全分类分级认定情况，对高风险等级实验

室较多，承担安全管理任务较重的二级学院，在实验室安全建设

投入、实验人员安全进修培训等方面优先给予支持和倾斜。

第二十八条 二级学院应严格按本办法做好实验室安全分类

分级认定工作。若出现漏评或高风险等级低评等情况，学校将视

情况给予相应处理。对未纳入本办法的其它实验室危险源，二级

学院应参照本办法分类定级并报实验室与设备管理处备案。

第七章 附则

第二十九条 本办法未尽事宜，按国家有关法律、标准执行。

第三十条 各二级学院可根据本办法，结合实际情况制定相

应的实施细则和管理规定，并报学校实验室安全工作领导小组备

案。

第三十一条 本办法由实验室与设备管理处负责解释，自发

布之日起施行。

西安建筑科技大学校长办公室 2023 年 3月 27 日印发